Porque lo primero, cuando los sá-

nuat, ut potius perficiat, auctisque viribus, habilem ad maiora reddat. —Igitur postulat ipsius divinæ Providentiæ rotio, ut in revocandis ad fidem et ad salutem populis etiam ab humana scientia præsidium quæratur: quam industriam, probabilem ac sapientem, in more positam fuisse præclarissimorum Ecclesiæ Patrum, antiquitatis monumenta testantur. Illi scilicet neque paucas, neque tenues rationi partes dare consueverunt, quas omnes perbreviter complexus est magnus Agustinus, «huic scientiæ tribuens... illud quo fides saluberrima.... gignitur, nutritur, defenditur, roboratur (1).»

Ac primo quidem philosophia, si rite á sapientibus usurpetur, iter ad veram fidem quodammodo sternere et munire valet, suorumque alumnorum animo ad revelationem suscipiendam convenienter præparare; quamobrem á veteribus modo «prævia ad christianam fidem insti-tutio (2), modo Christianismi præ-ludium et auxiliū (3), modo ad Evangelium paedagogus (4)» non immerito appellata est.

Et sane benignissimus Deus, in eo quod pertinet ad res divinas, non eas tantum veritates lumine fi-

(1) De Trin., lib. XIV, c. 1.

(2) Clem. Alex., Strom. lib. I, c. xvi, lib. VII, c. III.

(3) Orig. ad Greg. Taum.

(4) Clem. Alex., Strom., I. c. v,

sabios emplean como deben la filosofía, no hay duda sino que puede allanar el camino de la fé, y guardarla, y disponer convenientemente los ánimos que la cultivan á recibir las verdades reveladas; lo cual indujo á los sabios á llamarla, ora *preliminar de la fé cristiana* (1), ora *preludio y auxilio del cristianismo* (2), ora *pedagogo en orden al Evangelio* (3).

Y la verdad en orden á las cosas divinas, la grande benignidad de Dios no solamente manifestó con la luz de la fé las verdades cuyo conocimiento sobrepuja á la humana inteligencia, sino tambien algunas otras no del todo inaccesibles á ella, para que allegándose á la luz natural el testimonio divino, fueran conocidas al punto de todos sin mezcla ni sombra alguna de error. Por donde sucedió que ciertas verdades entre las que son propuestas como objeto de fé por el mismo Dios, y ciertas otras estrechamente unidas con la doctrina de la fé, fueron conocidas de los mismos sabios gentiles mediante la sola luz de la razon, y demostradas y defendidas por ellos con argumentos convenientes *Las perfecciones invisibles de Dios*, segun el Apóstol, aun su

dei patefecit, quibus attingendis impar humana intelligentia est, sed nonnullas etiam manifestavit, rationi non omnino impervias, ut scilicet accedente Dei auctoritate, statim et sine aliqua erroris admixtione omnibus innotescerent. Ex quo factum est, ut quædam vera, quæ vel divinitus ad credendum propnuntur, vel cum doctrina fidei arcatis quibusdam vinculis colligantur, ipsi ethnicorum sapientes, naturali tñntum ratione prælucente, cognoverint. aptisque argumentis demonstraverint ac vindicaverint. «Invisibilia enim ipsius, ut Apostolus inquit, á creatura mundi per ea, quæ facta sunt, intellecta conspicuntur, sempiterna quoque eius virtus et divinitas (1); et gentes quæ legem non habent..., ostendunt nihilominus opus legis scriptum in cordibns suis (2).» Hæc autem vera, vel ipsis ethnicorum sapientibus explorata, vehementer est opportunum in revelatæ doctrinæ commodum utilitatemque convertere, ut reipsa ostendatur, humanam quoque sapientiam, atque ipsum adversariornm testimonium fidei christianæ suffragari. Quam agendi rationem, non recens introductam, sed veterem esse constat, et sanctis Ecclesiæ Patribus sæpe usitatum. Quin etiam venerabiles isti re-